
Uz sākumlapu>Jūsu tiesības>Atbildētāji (kriminālprocesā)
Atbildētāji (kriminālprocesā)

Slovākija

Šajās faktu lapās izskaidrota procedūra tiesībaizsardzības iestādēs, ja jūs tur aizdomās vai apsūdz par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu.

  LVLV
Uz sākumlapu>Jūsu tiesības>Atbildētāji (kriminālprocesā)
Atbildētāji (kriminālprocesā)

Slovākija

Šajās faktu lapās izskaidrota procedūra tiesībaizsardzības iestādēs, ja jūs tur aizdomās vai apsūdz par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu.

Uz sākumlapu>Jūsu tiesības>Atbildētāji (kriminālprocesā)

Kriminālprocess (kopsavilkums)
Turpmāk īsumā raksturoti galvenie kriminālprocesa posmi Slovākijas Republikā.
Pirmstiesas kriminālprocesa posmi ir šādi:

Tiesas procesa posmi ir šādi:

Lai atrastu vajadzīgo informāciju, klikšķiniet uz norādītajām saitēm
Manas tiesības izmeklēšanas laikā
Manas tiesības tiesas procesa laikā
Manas tiesības pēc tiesas procesa

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.
Manas tiesības izmeklēšanas laikā
A) Ja esmu citas valsts pilsonis, vai tas ietekmēs izmeklēšanu?
Ja jūs kā apsūdzētais paziņojat, ka nerunājat valodā, kurā norit process, jums ir tiesības uz tulka un tulkotāja pakalpojumiem,
B) Kādi ir izmeklēšanas posmi?
i) Pierādījumu vākšanas posms / izmeklētāju pilnvaras
Kriminālprocess sākas ar sākotnējo sagatavošanos, ko veic pirms kriminālvajāšanas. Šī sagatavošanās ietver galvenokārt kriminālziņojumu vai citu ziņojumu 
saņemšanu, to pārbaudi un lēmuma pieņemšanu par turpmāko rīcību.
Ja, balstoties uz noteiktiem konstatējumiem, jūs tur aizdomās par nozieguma izdarīšanu un jums lūdz sniegt liecību, jums ir tiesības klusēt, kā arī tiesības uz 
juridisko palīdzību.
Ja ir pamats uzsākt kriminālvajāšanu, kriminālprocesā sākas pirmstiesas sagatavošanās posms. Atkarībā no nozieguma smaguma pirmstiesas 
sagatavošanās laikā var veikt izmeklēšanu, saīsināto izmeklēšanu vai tā dēvēto “īpaši ātro” izmeklēšanu.
Pēc tam jums var tikt izvirzīta apsūdzība. Par to jums nekavējoties paziņos, un jūs kā apsūdzētais trīs darba dienu laikā varat iesniegt sūdzību par šo 
apsūdzību.
Ja jums izvirzīta apsūdzība, jums ir konkrētas apsūdzētā tiesības, tostarp tiesības sniegt ziņojumu par visiem apsūdzības faktiem un saistītajiem 
pierādījumiem, bet jums ir arī tiesības klusēt. Jūs varat norādīt faktus, ierosināt, iesniegt vai iegūt pierādījumus savai aizstāvībai, kā arī iesniegt lūgumus, 
iesniegumus un pārsūdzības.
Jums ir tiesības izvēlēties advokātu un saņemt tā konsultācijas, turklāt to varat darīt arī procedūras posmos, ko veic tiesībaizsardzības iestādes vai tiesa. 
Tomēr nopratināšanas laikā jūs nevarat apspriesties ar aizstāvības advokātu par to, kā atbildēt uz jums uzdotajiem jautājumiem. Jūs varat pieprasīt sava 
advokāta klātbūtni nopratināšanā, kā arī aizstāvības advokāta dalību citos pirmstiesas sagatavošanās procedūras posmos.
Savas tiesības jūs varat izmantot personīgi vai ar sava aizstāvības advokāta starpniecību.
Ja nevarat atļauties nolīgt aizstāvības advokātu, jums ir tiesības uz bezmaksas aizstāvību vai aizstāvību par samazinātu maksu. Taču tad jums ir jāpierāda, 
ka šāda bezmaksas aizstāvība vai samazināta aizstāvības maksa jums pienākas.
Tiesībaizsardzības iestādēm un tiesai vienmēr ir pienākums informēt jūs par jūsu tiesībām, tostarp par vainas atzīšanas nozīmi, un nodrošināt jums pilnīgas 
iespējas izmantot savas tiesības.
ii) Aizturēšana policijā
Aizturēšana policijā ir procedūras posms, kas ietver noziegumā apsūdzētā brīvības īstermiņa atņemšanu.
Jūs kā apsūdzēto kriminālprocesa ietvaros var aizturēt, ja ir kāds pamats pirmstiesas aizturēšanai un ja lietas steidzamības dēļ nav iespējams pirms tam 
saņemt nolēmumu par aizturēšanu. Jūs aizturēs policijas amatpersona, kam ir pienākums informēt jūs par aizturēšanas iemesliem un nekavējoties jūs 
nopratināt.
Ja jums pēc tam piemēro pirmstiesas aizturēšanu, prokuroram attiecīgs rīkojums jāizdod 48 stundu laikā (vai 96 stundu laikā teroristiska nodarījuma 
gadījumā). Pēc tam 48 stundu laikā vai — īpaši smagu noziegumu gadījumā — 72 stundu laikā tiesai jāpieņem nolēmums.
iii) Nopratināšana
Nopratināšanas laikā ir aizliegts nelikumīgā veidā jūs piespiest atzīt vainu.
Jūs kā apsūdzēto pirms nopratināšanas informēs, ka jums ir tiesības vai nu sniegt liecību, vai klusēt. Jūs informēs, ka neviens nevar jūs piespiest atzīt vainu. 
Jums tiks sniegta arī informācija par iespēju izvēlēties aizstāvības advokātu vai pieprasīt, ka advokāts jums tiek norīkots un ka tas piedalās nopratināšanā.
Ir arī noteikts, ka jums ir tiesības iesniegt detalizētu atbildi par jums celto apsūdzību un piedāvāt pierādījumus, kas pamato jūsu apgalvojumus.

pasākumi pirms kriminālvajāšanas uzsākšanas,
pirmstiesas sagatavošanās (izmeklēšana).

apsūdzības izskatīšana un lietas sagatavošana iztiesāšanai,
galvenais tiesas process,
pārsūdzības process (parastā pārsūdzība [ ] augstākas instances tiesā, turpmāka [ ] pārsūdzība Slovākijas Republikas Augstākajā tiesā [odvolanie dovolanie

], lietas atkārtota izskatīšana),Najvyšší súd Slovenskej Republiky
izpildes process, soda izpilde un aizsardzības pasākumi.

Manas tiesības izmeklēšanas laikā
Manas tiesības tiesas procesa laikā
Manas tiesības pēc tiesas procesa
Lapa atjaunināta: 02/03/2022

Manas tiesības izmeklēšanas laikā



Lai papildinātu jūsu liecību vai precizētu izlaistus faktus, neskaidrības un pretrunas, jums var uzdot jautājumus. Jautājumi jāuzdod iejūtīgi un skaidri. Jums 
nedrīkst uzdot uzvedinošus vai maldinošus jautājumus vai tādus jautājumus, kuri satur faktus, kas vēl jānoskaidro, balstoties uz jūsu liecību. Jautājumi 
nedrīkst nepamatoti aizskart jūsu privātumu, izņemot tad, ja tas nepieciešams veiktā nodarījuma motīva noskaidrošanai.
iv) Pirmstiesas aizturēšana
Pirmstiesas aizturēšanu jums var piemērot tikai tad, ja jums ir izvirzīta apsūdzība un ja konstatētie fakti liecina, ka ir noticis noziedzīgs nodarījums un ka to 
esat izdarījis jūs, un ar nosacījumu, ka uz jums attiecas kāds no pirmstiesas aizturēšanas pamatiem. Šādi pamati ir bēgšanas vai izvairīšanās iespējamība, 
risks, ka jūs mēģināsit ietekmēt lieciniekus vai līdzdalībniekus utt. vai ka jūs turpināsiet nodarījumu.
Jūsu nopratināšanai jānotiek, pirms tiek pieņemts nolēmums par pirmstiesas aizturēšanu. Jūs varat iesniegt sūdzību par nolēmumu, kas attiecas uz 
aizturēšanu, un šādu sūdzību izskatīs augstākas instances tiesa.
Jums ir tiesības pieprasīt, ka jūs atbrīvo. Kad pagājušas 30 dienas no galīgā nolēmuma par aizturēšanu pieņemšanas, varat iesniegt jaunu atbrīvošanas 
pieprasījumu.
Pirmstiesas sagatavošanās laikā maksimālais pirmstiesas aizturēšanas ilgums ir 7 mēneši (ja esat apsūdzēts mazāk smaga pārkāpuma izdarīšanā), 
19 mēneši (ja esat apsūdzēts nozieguma izdarīšanā) vai 25 mēneši (ja esat apsūdzēts īpaši smaga nozieguma izdarīšanā).
C) Kādas ir manas tiesības izmeklēšanas laikā?
i) Kādas ir manas tiesības uz tulka pakalpojumiem un rakstiskiem tulkojumiem?
Ja nerunājat procedūras valodā, jums ir tiesības saņemt tulka pakalpojumus. Jums ir tiesības kriminālprocesā izmantot valodu, kuru pārvaldāt. Ja būs 
nepieciešams iztulkot kādus svarīgus dokumentus, izrakstus vai nolēmumus, procedūrā tiks iesaistīts arī tulkotājs.
ii) Kādas ir manas tiesības saņemt informāciju un piekļūt lietas materiāliem?
Kad izmeklēšana vai saīsinātā izmeklēšana ir pabeigta, jums un jūsu advokātam ir tiesības iepazīties ar visiem lietas dokumentiem. Pēc tam varat iesniegt 
papildu izmeklēšanas pieprasījumu.
Pirmstiesas sagatavošanās un tiesvedības laikā jums un jūsu aizstāvības advokātam ir tiesības iepazīties ar lietas dokumentiem, veikt izrakstus un piezīmes, 
kā arī iegūt kopijas.
iii) Kādas ir manas tiesības saņemt advokāta pakalpojumus un prasīt, lai par manu situāciju informē trešo personu?
Ja esat aizturēts vai arestēts, jums ir tiesības uz 20 minūtes ilgu tālruņa sarunu ar jūsu izvēlētu personu.
Jums ir tiesības izvēlēties aizstāvības advokātu un apspriesties ar viņu katrā kriminālprocesa solī. Taču jūs nedrīkstat vaicāt advokātam, kā atbildēt uz jums 
uzdotajiem jautājumiem. Jums ir tiesības pieprasīt sava advokāta klātbūtni nopratināšanā un citos procedūras posmos.
Atrodoties pirmstiesas aizturēšanā vai izciešot cietumsodu, jums ir tiesības sarunāties ar aizstāvības advokātu bez citu personu klātbūtnes.
iv) Kādas ir manas tiesības uz juridisko palīdzību?
Jūs varat uz sava rēķina nolīgt aizstāvības advokātu. Dažos gadījumos jums ir tiesības uz to, ka aizstāvības advokāts jums tiek norīkots.
v) Ko svarīgi zināt par:
a. nevainīguma prezumpciju
Ikvienu personu, pret kuru vērsts kriminālprocess, uzskata par nevainīgu, kamēr tiesa nav pieņēmusi notiesājošu galīgo spriedumu.
b. tiesībām klusēt un neliecināt pret sevi
Jums ir ne tikai tiesības procesa laikā sniegt liecības, bet arī tiesības klusēt. Jūs nevar piespiest sniegt liecību vai atzīt vainu.
c. pierādīšanas pienākumu
Pierādījumu iegūšana ir tiesībaizsardzības iestāžu pienākums. Savukārt jums kā apsūdzētajam ir tiesības sniegt pierādījumus, taču tas nav jūsu pienākums.
Tiesībaizsardzības iestādēm ir jānoskaidro gan apstākļi, kas liecina jums par sliktu, gan jums labvēlīgie apstākļi.
vi) Kādi īpaši aizsardzības pasākumi paredzēti bērniem?
Kriminālvajāšanu nevar sākt vai tā nevar turpināties un ir jāpārtrauc, ja apsūdzētais ir persona, kuru nevar saukt pie kriminālatbildības, jo tā ir nepilngadīga.
Nepilngadīgā juridiskais pārstāvis var rīkoties tā vārdā, piemēram, izvēlēties advokātu un iesniegt lūgumus, iesniegumus un pārsūdzības. Juridiskajam 
pārstāvim ir tiesības būt klāt visos procedūras posmos, kuros iesaistīts apsūdzētais.
Pēc apsūdzības celšanas nepilngadīgu personu obligāti jāpārstāv aizstāvības advokātam; ja persona pati nevar izvēlēties advokātu, advokāts tās aizstāvībai 
tiek norīkots.
Ja nepilngadīgā persona nodarījuma veikšanas brīdī bijusi jaunāka par 15 gadiem, vienmēr ir jāpārbauda tās spēja izprast, ka nodarījums ir nelikumīgs, un 
kontrolēt savu uzvedību. Ja minētie nosacījumi nav izpildīti, nepilngadīgo nevar saukt pie kriminālatbildības.
Pat tad, ja pastāv juridisks pamats, nepilngadīgu personu var aizturēt tikai ar nosacījumu, ka aizturēšanas mērķis nav sasniedzams citādi.
Kompetentā tiesa var nodot lietu tiesai, kuras piekritības teritorijā nepilngadīgais dzīvo, vai citai tiesai, kurā tiesvedība, visticamāk, vislabāk sasniegs savu 
mērķi.
vii) Kādi īpaši aizsardzības pasākumi paredzēti neaizsargātiem aizdomās turētajiem?
Par neaizsargātām personām kriminālprocesā uzskata cilvēkus, kuri nespēj izprast kriminālprocesu un tajā efektīvi piedalīties sava vecuma, garīgā vai 
fiziskā stāvokļa dēļ.
Šādas personas aizliegts jebkādā veidā diskriminēt to procesuālo tiesību īstenošanā.
Personas ar nopietnu garīgu vai fizisko/sensoro invaliditāti jāuzskata par neaizsargātām personām.
Neaizsargātās personas un to juridiskie pārstāvji (piemēram, tiesas norīkotais aizbildnis) vai attiecīgi pieaugušie (piemēram, radinieki) ir jāinformē par 
īpašām procesuālajām tiesībām
Policijas veikta nopratināšana ir jāieraksta video un audio formātā.
Neaizsargātu personu brīvības atņemšana ir pieļaujama tikai kā galējā iespēja. Tai jābūt samērīgai un jānotiek personas īpašajām vajadzībām atbilstošos 
apstākļos.
Visā kriminālprocesa gaitā jāaizsargā šādu personu privātums, personas neaizskaramība un personas dati.
D) Kādi ir izmeklēšanas juridiskie termiņi?
Jums ir tiesības uz jūsu lietas izskatīšanu saprātīgā termiņā.
Mazāk smaga pārkāpuma, nozieguma vai īpaši smaga nozieguma gadījumā izmeklēšana jāpabeidz attiecīgi divu, četru vai sešu mēnešu laikā. Taču šo 
termiņu ievērošana nav juridiski saistoša.
Jūs varat iesniegt sūdzību prokuroram, lūdzot izvērtēt policijas rīcību un novērst izmeklēšanas kavēšanos. Prokuroram ir jūs jāinformē par šādas 
izvērtēšanas rezultātiem.
E) Kāda ir pirmstiesas sagatavošanās, tai skaitā pirmstiesas aizturēšanas alternatīvas un iespējas pārcelties uz dzīvesvietas valsti (izmantot Eiropas 
uzraudzības rīkojumu)?
Pirmstiesas sagatavošanās ir kriminālprocesa daļa no kriminālvajāšanas sākšanas līdz brīdim, kad ceļ apsūdzību vai ierosina vienošanos par soda 
samazināšanu vai kad tiesībaizsardzības iestāde pieņem galīgo nolēmumu par lietas būtību.



Pirmstiesas sagatavošanās galvenokārt ietver pierādījumu vākšanu un nodrošināšanu un to materiālu sagatavošanu, kas ir pamats turpmāku lēmumu 
pieņemšanai.
Kriminālvajāšana sākas vai nu tad, kad izdots rīkojums par vajāšanas sākšanu, vai kad tiek izpildīts drošības, vienreizējs vai neatliekams pasākums.
Pirmstiesas aizturēšanas alternatīvas ir garantija, ķīla vai uzraudzība. Šīs alternatīvas var izmantot tikai tad, ja aizturēšana piemērota bēgšanas riska dēļ vai 
preventīvos nolūkos. Tiesa var izmantot šīs alternatīvas, ja pilsoņu apvienība vai cienījams cilvēks sniedz garantiju par jūsu labu uzvedību vai ja jūs rakstiski 
apņematies ievērot likumpaklausību, vai ja aizturēšanas mērķi var sasniegt ar uzraudzību, ko veic probācijas amatpersonas.
Kā alternatīvu aizturēšanai, kas piemērota bēgšanas riska dēļ vai preventīvos nolūkos, tiesa var arī pieņemt finansiālu garantiju (drošības naudu). Ja 
pārkāpsiet noteikumus, finansiālo garantiju konfiscēs par labu valstij un jums piemēros pirmstiesas aizturēšanu.
Ja jums piemēro pirmstiesas aizturēšanas alternatīvas, tiesa var noteikt jums samērīgus pienākumus vai ierobežojumus (piemēram, aizliegumu pamest valsti 
vai noteiktu teritoriju, tikties ar konkrētiem cilvēkiem, vadīt transporta līdzekli utt.).
Eiropas uzraudzības rīkojuma mērķis ir uzlabot sabiedrības aizsardzību, nodrošinot iespēju, ka jūs kā personu, kas dzīvo vienā dalībvalstī, bet ir iesaistīta 
kriminālprocesā citā dalībvalstī, pirmstiesas posmā uzrauga iestādes tajā valstī, kurā ir jūdzu dzīvesvieta.
Tā ir aizturēšanas alternatīva — uzraudzības pasākumu izpildi pārrauga dzīvesvietas dalībvalsts. Ja tie tiek pārkāpti, šī dalībvalsts personu nosūta atpakaļ 
uz izcelsmes dalībvalsti.
Lai gan šis lēmums attiecas uz visiem noziegumiem, nevis tikai noteiktu veidu vai smagumu noziegumiem, uzraudzības pasākumus parasti piemēro mazāk 
smagu pārkāpumu gadījumā.

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.
Manas tiesības tiesas procesa laikā
A) Kur notiks tiesa?
Galvenais tiesas process parasti notiek rajona tiesā. Dažkārt tiesas process var norisināties Specializētajā krimināltiesā ( ) vai Špecializovaný trestný súd
rajona tiesā, kas atrodas reģiona galvaspilsētā.
Lietu izskata tiesa, kuras piekritības teritorijā noticis noziegums.
Ir arī iespējams, ka lietu izskata tiesa, kuras piekritības teritorijā dzīvo, strādā vai parasti uzturas apsūdzētais, vai tiesa, kuras jurisdikcijā prokurors cēlis 
apsūdzību.
B) Vai apsūdzību var mainīt? Kādas šādā gadījumā ir manas tiesības saņemt informāciju?
Ja prokurors vēlas nodarījumu klasificēt citā noziegumu kategorijā nekā policija, viņam pirms apsūdzības celšanas ir jūs par to jāinformē un jāpiedāvā jums 
papildināt izmeklēšanu.
Ja pēc galvenā tiesas procesa sākuma atklājas, ka jūs esat izdarījis vēl kādu kriminālpārkāpumu, tiesa nodod lietu atpakaļ prokuroram, lai tiktu veikta papildu 
pirmstiesas sagatavošanās un papildu izmeklēšana, ja prokurors to pieprasa.
Ja tiesa plāno notiesāt jūs par noziegumu pēc stingrākas tiesību normas nekā prokurora ierosinātā, tai ir tiesības to darīt. Tomēr tiesai ir par šo iespēju jūs 
jāinformē, pirms tā paziņo, ka pierādījumu vākšana ir beigusies.
Tiesa jums noteikts termiņu jūsu aizstāvības sagatavošanai un pēc jūsu pieprasījuma atliks galveno procesu krimināllietā uz vismaz 5 darbdienām.
C) Kādas ir manas tiesības tiesas sēžu laikā?
i) Vai man obligāti jāierodas tiesā? Ar kādiem nosacījumiem varu neierasties tiesā?
Jums ir tiesības (nevis pienākums) būt klāt lietas izskatīšanā. Tiesa var lietu izskatīt bez jūsu klātbūtnes, ja tam piekrītat vai atsakāties ierasties vai citu 
tiesību aktos noteiktu iemeslu dēļ. Tas pats attiecas uz apelācijas procesiem.
ii) Kādas ir manas tiesības uz tulka pakalpojumiem un rakstiskiem tulkojumiem?
Ja nerunājat procedūras valodā, jums ir tiesības saņemt tulka pakalpojumus. Ja būs nepieciešams iztulkot kādus svarīgus dokumentus, izrakstus vai 
nolēmumus, procedūrā tiks iesaistīts arī tulkotājs.
iii) Vai man ir tiesības uz advokātu?
Visā kriminālprocesa gaitā jums ir tiesības uz to, ka jūs pārstāv jūsu izvēlēts vai jums norīkots aizstāvības advokāts.
Jums ir jābūt aizstāvības advokātam no brīža, kad jums tiek izvirzīta apsūdzība, vai arī tad, ja tiekat aizturēts, izciešat cietumsodu vai jūs novēro veselības 
aprūpes iestādē, ja jums ir ierobežota tiesībspēja, ja lieta attiecas uz īpaši smagu noziegumu, ja jūs esat nepilngadīgs vai ja tiekat tiesāts kā bēglis.
Ja jums nav aizstāvības advokāta gadījumos, kad tas ir obligāti, jums tiks dots laiks advokāta izvēlei. Ja noteiktajā laikā to neizdarīsiet, jums bez kavēšanās 
norīkos aizstāvības advokātu.
Ja jums trūkst līdzekļu aizstāvības advokāta algošanai un jūs piesakāties advokāta norīkošanai, tiesai ir pienākums norīkot advokātu jūsu aizstāvībai pat 
gadījumos, kad piesaistīt aizstāvības advokātu nav obligāti. Šādā gadījumā jums ir jāpierāda, ka jums nav pietiekamu līdzekļu.
iv) Par kādām citām procesuālajām tiesībām man būtu jāzina (piemēram, saistībā ar aizdomās turēto ierašanos tiesā)?
Tiesvedības sākumā jums ir tiesības atzīt vai neatzīt vainu. Ja vainu atzīstat, tiesa izskatīs tikai tos pierādījumus, kas ietekmē lēmumu par sodu un/vai 
kaitējuma kompensēšanu.
Tiesvedības laikā prokurors iztaujā atbildētāju, lieciniekus un ekspertus. Arī jums vai jūsu aizstāvības advokātam ir tiesības uzdot jautājumus. Jūsu 
pieaicinātos lieciniekus iztaujāsiet jūs vai jūsu aizstāvības advokāts. Jums ir tiesības iebilst pret to, kā notiek iztaujāšana.
Kad tiesa ir pabeigusi izskatīt pierādījumus, jūs varat teikt pēdējo vārdu. Pēc prokurora pēdējā vārda tiesa var dot iespēju izteikties arī cietušajam, jūsu 
advokātam un citām personām. Jūsu paziņojums vienmēr ir pēdējais, ko tiesa uzklausa. Jums cita starpā ir tiesības apstrīdēt izvirzīto apsūdzību, savāktos 
pierādījumus un pārkāpumu, par kuru jūs apsūdz, kā arī norādīt uz atbildību mīkstinošiem apstākļiem un apstrīdēt sodu. Tiesa jūsu pēdējo vārdu var 
pārtraukt vienīgi tad, ja jūsu izteikumi ir nesaistīti ar izskatāmo lietu. Pēc pēdējo vārdu teikšanas jums ir arī tiesības sniegt noslēdzošo paziņojumu, kura laikā 
jūs nedrīkst pārtraukt.
D) Iespējamie sodi
Ieslodzījums — atkarībā no nozieguma smaguma, līdz pat mūža ieslodzījumam. Nāvessods nav iespējams. Ja jums piespriež 2 vai 3 gadu cietumsodu, tiesa 
var jums piemērot nosacītu sodu ar probāciju vai bez tās un tiesa noteiks 1–5 gadu periodu, kurā jums jāievēro likumpaklausība Ja pārkāpsiet tiesas 
noteiktos pienākumus un ierobežojumus, jums būs jāizcieš cietumsods ieslodzījumā.
Mājas arests — līdz 1 gadam par sīku kriminālpārkāpumu. Jūs nedrīkstat pārvietoties ārpus savas dzīvesvietas, un jums jāievēro likumpaklausība. Ja 
pārkāpsiet minētos nosacījumus, jums būs jāizcieš cietumsods ieslodzījumā.

Lapa atjaunināta: 02/03/2022

Manas tiesības tiesas procesa laikā



Sabiedriskais darbs — no 40 līdz 300 stundām par sīku kriminālpārkāpumu, taču tikai ar jūsu iepriekšēju piekrišanu. Sabiedriskais darbs jums jāveic savā 
brīvajā laikā un bez atlīdzības. Ja neveiksiet sabiedrisko darbu noteiktajā laikā un apmērā, tiesa par katrām divām neveiktā sabiedriskā darba stundām 
piemēros jums vienu dienu ieslodzījumā.
Naudassods vai īpašuma konfiskācija — tiesa piemēro mantas konfiskāciju par tīšiem kriminālpārkāpumiem, kuru rezultātā esat ieguvis īpašumu vai izraisījis 
zaudējumus. Naudassoda apmērs ir no 160 EUR līdz 331 930 EUR. Īpašuma konfiskācija attiecas uz visiem īpašumiem, kas iegūti nelikumīgā ceļā. Mantas 
konfiskāciju var piemērot, ja attiecīgo mantu izmantojāt nozieguma izdarīšanai.
Darbības aizliegums — no 1 līdz 10 gadiem. Jums var liegt nodarboties ar noteiktiem darbības veidiem, piemēram, strādāt noteiktā profesijā, darbavietā vai 
amatā, vai veikt kādu citu darbību (piemēram, vadīt transporta līdzekli), kuras laikā jūs izdarījāt noziegumu.
Uzturēšanās aizliegums — 1–5 gadu periodā jums var liegt uzturēties noteiktās vietās.
Aizliegums piedalīties sabiedriskos pasākumos — no 1 līdz 10 gadiem. Jums var liegt piedalīties sporta, kultūras vai citos sabiedriskos pasākumos, ja šādā 
pasākumā izdarījāt noziegumu.
Goda titulu un apbalvojumu atņemšana — šāda soda gadījumā jūs zaudēsiet apbalvojumus un citus goda titulus, kas piešķirti saskaņā ar īpašiem tiesību 
aktiem.
Militārās dienesta pakāpes vai citas pakāpes pazemināšana vai atņemšana.
Izraidīšana no Slovākijas Republikas teritorijas — jūs var sodīt ar 1–15 gadu izraidīšanu, taču ne tad, ja esat Slovākijas pilsonis, kādas citas ES dalībvalsts 
pilsonis vai Līguma par Eiropas Ekonomikas zonu dalībvalsts pilsonis vai ja jums ir piešķirts patvērums. Šie izņēmumi nav spēkā, ja jūs radāt draudus valsts 
drošībai vai sabiedriskajai kārtībai. Jūs nevar izraidīt uz valsti, kurā jūsu rases, tautības, reliģiskās piederības, politisko uzskatu vai līdzīgu iemeslu dēļ būtu 
apdraudēta jūsu personiskā brīvība vai dzīvība.

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.
Manas tiesības pēc tiesas procesa
A) Vai man ir tiesības pārsūdzēt tiesas nolēmumu?
Pēc apsūdzības celšanas tiesa var bez tiesvedības pieņemt nolēmumu priekšraksta par sodu formā. Ja tiesa izdod šādu priekšrakstu par sodu, jūs varat 
izteikt iebildumus 8 dienu laikā no brīža, kad jums par to paziņots. Ja iesniedzat iebildumus, priekšrakstu par sodu atceļ un rīko tiesas sēdi.
Pirmās instances tiesas spriedumu varat pārsūdzēt uzreiz pēc sprieduma paziņošanas vai 15 dienu laikā no paziņošanas dienas. Ja nepiedalījāties tiesas 
sēdē, pārsūdzība jāiesniedz tiesai, kura pieņēmusi spriedumu, 15 dienu laikā no dienas, kad saņemat nolēmumu rakstiskā formā. Jūs varat pārsūdzēt 
spriedumu kopumā vai atsevišķus tā punktus.
Ja iesniegsiet pārsūdzību, spriedums kļūs galīgs un izpildāms tikai tad, kad apelācijas tiesa būs pieņēmusi nolēmumu.
Apelācijas tiesa noraidīs jūsu pārsūdzību, ja to iesniegsiet pēc apelācijas termiņa beigām, ja atteiksieties no savām pārsūdzības tiesībām vai ja tiesa 
uzskatīs, ka pirmās instances tiesas spriedums ir pareizs un likumīgs. Apelācijas tiesas nolēmums ir galīgs un izpildāms.
Apelācijas tiesa var arī anulēt spriedumu un nodot lietu atpakaļ iepriekšējās instances tiesai turpmākai tiesvedībai vai arī pati iztiesāt lietu.
B) Kādi citi tiesiskās aizsardzības līdzekļi ir pieejami?
Apelācijas tiesas nolēmums nav pārsūdzams.
Jūs varat iesniegt apelāciju Augstākajā tiesā ( ), lūgumrakstu tieslietu ministram, lūdzot iesniegt apelāciju Augstākajā tiesā, vai iesniegt lūgumu par dovolanie
lietas atkārtotu izskatīšanu. Taču apelācijas tiesas nolēmums paliek spēkā un ir izpildāms. Ja jums piespriests cietumsods bez probācijas vai nosacītas 
atbrīvošanas iespējas, jums jāsāk cietumsoda izciešana.
Augstākajā tiesā izskatāmo apelāciju varat iesniegt tiesai, kura iztiesājusi lietu pirmajā instancē, 3 gadu laikā no dienas, kad saņēmāt lietas galīgo nolēmumu 
rakstiskā formā. Apelāciju Augstākajā tiesā var iesniegt tikai tad, ja tam ir kāds no konkrētiem pamatiem, kas izklāstīti Kriminālprocesa kodeksā.
Lūgumu par lietas atkārtotu izskatīšanu varat iesniegt, ja ir kļuvuši zināmi jauni fakti, kas nebija zināmi tiesas procesa laikā, un šie jaunie fakti ir tik nozīmīgi, 
ka varētu mainīt galīgo nolēmumu.
C) Kādas ir sekas notiesāšanas gadījumā?
i) Sodu reģistrs
Ja tiesa jūs atzinusi par vainīgu, šī informācija tiks saglabāta sodu reģistrā. To var pieprasīt dažādas valsts iestādes, piemēram, citu kriminālprocesu 
vajadzībām. Sodu reģistra izziņā ( ) ir redzami visi piespriestie sodi, savukārt sodu reģistra izrakstā ( ) nav redzama noņemtā sodāmība.odpis výpis
v) Sprieduma izpilde, ieslodzīto pārvešana, probācija un alternatīvās sankcijas
Kad tiesas nolēmums, ar kuru jums piespriests cietumsods, kļūs izpildāms, tiesa jums liks ierasties ieslodzījuma vietā, lai izciestu cietumsodu, vai arī liks jūs 
eskortēt uz ieslodzījuma vietu.
Jūs varat lūgt tiesai ieslodzījumu atlikt, ja esat nopietni saslimis. Ja jums piespriestais cietumsods nav ilgāks par vienu gadu, tiesa to var atlikt par maksimāli 
3 mēnešiem (vai izņēmuma gadījumos par ilgāku laiku), ja tam ir būtiski iemesli.
Ja jums piemēro nosacītu sodu ar probāciju, jums jāpakļaujas probācijas amatpersonas uzraudzībai un tiesa uzraudzīs jūsu uzvedību noteiktajā probācijas 
periodā. Tiesa var pieņemt nolēmumu, tajā norādot, ka jūs esat izpildījis probācijas nosacījumus vai ka jūs tos neesat izpildījis; neizpildes gadījumā jums liks 
izciest cietumsodu ieslodzījuma vietā.
Alternatīvās sankcijas ir sodi, ko piemēro kā alternatīvu cietumsodam. To mērķis ir nodrošināt sabiedrības aizsardzību, vienlaikus ļaujot apsūdzētajam 
nenonākt ieslodzījumā.
Alternatīvās sankcijas ir šādas: mājas arests, sabiedriskais darbs, naudassodi, nosacīts sods un nosacīts sods ar probāciju.

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.

Lapa atjaunināta: 02/03/2022

Manas tiesības pēc tiesas procesa

Lapa atjaunināta: 02/03/2022


